
2023 年（质量员）继续教育考试

第一部分  单选题(80 题)

1、某混凝土按初步计算配合比，试拌混凝土151，其材料用量为水泥

5.13kg、水 2.93kg、砂 9.92kg、碎石 17.66kg。经搅拌后做坍落度试

验，测得坍落度值偏低，不满足要求，欲采用增加10％水泥浆的办法

来调整，则问：

A.0.50

B.0.55

C.0.57

D.0.60

【答案】：C 

2、分部（子分部）工程质量应由（　　　）组织进行验收。

A.项目经理

B.施工单位技术负责人

C.总监理工程师

D.质量员

【答案】：C 

3、板式橡胶支座一般工艺流程主要包括（　　　）。

A.支座垫石凿毛清理、测量放线、找平修补、环氧砂浆拌制、支座安

装等

B.测量放线、支座垫石凿毛清理、环氧砂浆拌制、找平修补、支座安

装等

C.支座垫石凿毛清理、测量放线、环氧砂浆拌制、找平修补、支座安

装等

D.测量放线、支座垫石凿毛清理、找平修补、环氧砂浆拌制、支座安



装等

【答案】：A 

4、检查饰面板粘贴有无空鼓，用（　　　）检查。

A.观察

B.小锤轻击

C.钢尺

D.回弹仪

【答案】：B 

5、按照强度条件，构件危险截面上的最大工作应力不应超过其材料的

（　　　）。

A.许用应力

B.极限应力

C.破坏应力

D.温差应力

【答案】：A 

6、管内径大于（　　　）mm 的柔性管道，回填施工时应在管内设有竖

向支撑。

A.500

B.600

C.700

D.800

【答案】：D 

7、保温砌块砌筑的墙体，应采用具有保温功能的砂浆砌筑。砌筑砂浆

的强度等级应符合设计要求。砌体的水平灰缝饱满度不应低于（　　　

），竖直灰缝饱满度不应低于 80%。



A.80%

B.90%

C.70%

D.100%

【答案】：B 

8、扬程是（　　　）的性能参数。

A.风机

B.泵

C.压缩机

D.压气机

【答案】：B 

9、预制桩混凝土强度达到设计强度的（　　　）方可运打。

A.75%

B.80%

C.90%

D.100%

【答案】：D 

10、计量器具的专业人员的职责是正确应用法定计量单位和（　　　

）。

A.正确保管计量器具

B.检验校核计量器具

C.确保各类计量器具在有效期内使用

D.维修计量器具

【答案】：C 



11、杆件产生剪切变形时，其受力特点是（　　　）。

A.杆件沿轴线方向拉伸或压缩

B.杆轴由直线变成曲线

C.杆件的各横截面将绕轴线产生相对转动

D.杆件介于两力之间的截面沿外力作用方向产生相对错动变形

【答案】：D 

12、对于受弯杆件（梁）来说，主要变形是由（　　　）引起的，表

现为杆件某一点的挠度和转角。

A.弯矩

B.剪力

C.扭矩

D.两个支座

【答案】：A 

13、对混凝土拌合物的流动性影响最大的是（　　　）。

A.砂率

B.用水量

C.骨料级配

D.水泥品种

【答案】：B 

14、当梁、通风管道、排管、桥架等障碍物的宽度大于（　　　）m时

，其下方应增设喷头。

A.1.5

B.1.2

C.1.1

D.1.0



【答案】：B 

15、下列关于膨胀剂、防冻剂、泵送剂、速凝剂的相关说法中，错误

的是（　　　）。

A.膨胀剂是能使混凝土产生一定体积膨胀的外加剂

B.常用防冻剂有氯盐类、氯盐阻锈类、氯盐与阻锈剂为主复合的外加

剂、硫酸盐类

C.泵送剂是改善混凝土泵送性能的外加剂

D.速凝剂主要用于喷射混凝土、堵漏等

【答案】：B 

16、施工单位应当在施工组织设计中编制安全技术措施和施工现场临

时用电方案，达到一定规模的危险性较大的分部分项工程编制专项施

工方案，并附安全验算结果，（　　　）、总监理工程师签字后实施

。

A.建设单位负责人

B.施工单位负责人

C.施工单位项目经理

D.施工单位技术负责人

【答案】：D 

17、事业部式项目组织形式适用于（　　　）。

A.专业性强的项目

B.不涉及众多部门的项目

C.承担多个需要进行项目管理工程的企业

D.大型经营性企业的工程承包

【答案】：D 



18、电线穿墙时应装过墙管"安全生产 模拟 考试一点通"保护,并且过

墙管两端伸出墙面的距离不小于（）mm。（）

A.10

B.15

C.20

D.30

【答案】：A 

19、为提高混凝土的抗冻性能，可掺用防冻剂，但在钢筋混凝土中，

严禁使用（　　　）。

A.减水型防冻剂

B.早强型防冻剂

C.氯盐型防冻剂

D.缓凝型外加剂

【答案】：C 

20、量圆形断面的测点据管径大小将断面划分成若干个面积相同的同

心环，每个圆环设（　　　）个测点。

A.三

B.四

C.五

D.六

【答案】：B 

21、按沥青混合料所用集料的最大粒径分类，集料公称最大粒径为

9.5mm 或 13.2mm 的沥青混合料为（　　　）。

A.粗粒式沥青混合料

B.中粒式沥青混合料

C.细粒式沥青混合料



D.砂粒式沥青混合料

【答案】：C 

22、对于建设工程项目管理者而言，（　　　）、管理和环境因素，

是可控因素。

A.机器

B.人、技术

C.资金

D.施工日期

【答案】：B 

23、经纬仪能在（　　　）方向上转动。

A.一个

B.两个

C.三个

D.四个

【答案】：C 

24、以下哪项不属于四个策划（　　　）。

A.质量管理体系策划

B.产品实现策划

C.设计和开发策划

D.机构管理策划

【答案】：D 

25、当日平均温度低于（　　　）℃时，不得对混凝土浇水养护。

A.10

B.5

C.15



D.20

【答案】：B 

26、沉管桩采用复打法施工时，复打施工必须在第一次灌注的混凝土

（　　　）之前完成。

A.1h

B.终凝

C.初凝

D.2h

【答案】：C 

27、吊顶工程的木吊杆、木龙骨和木饰面板必须进行（　　　）处理

。

A.防水

B.防火

C.防腐

D.防锈

【答案】：B 

28、砂按其技术要求分为Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类。（　　　）宜用于强度

等级大于 C60 的混凝土。

A.Ⅰ类

B.Ⅱ类

C.Ⅲ类

D.Ⅳ类

【答案】：A 

29、相邻不同级别洁净室之间和洁净室与非洁净室之间的静压差不应

小于（　　　）Pa，洁净室与室外的静压差不应小于（　　　）Pa



A.55

B.510

C.1010

D.1015

【答案】：B 

30、不属于路基横向裂缝的原因。（　　　）

A.路基填料直接使用了液限大于 50、塑性指数大于 26 的土

B.同一填筑层路基填料混杂，塑性指数相差悬殊

C.路基顶填筑层作业段衔接施工工艺不符合规范要求

D.路基顶下层平整度填筑厚度相差悬殊，且最小压实厚度小于 20cm

【答案】：D 

31、下列属于刚性路面的是（　　　）。

A.SMA 沥青混合料路面

B.热拌沥青混合料路面

C.温拌沥青混合料路面

D.水泥混凝土路面

【答案】：D 

32、（　　　）是流体在运动时，任意空间点在不同时刻通过的流体

质点的流速、压强等运动要素是变化的流动。

A.均匀流

B.非均匀流

C.稳定流

D.非稳定流

【答案】：D 



33、地下工程若采用防水卷材防水，其最宜设置与施工的方法为（　　　

）法。

A.外防外贴

B.外防内贴

C.内防外贴

D.内防内贴

【答案】：A 

34、事故处理方案确定后，由（　　　）指令施工单位按既定的处理

方案实施对质量缺

A.施工单位

B.监理工程师

C.业主

D.事故调查组

【答案】：B 

35、砂及砂石地基的主控项目有（　　　）。

A.地基承载力

B.石料粒径

C.含水量

D.分层厚度

【答案】：A 

36、除采用安全电压以外，当设计无要求时，一般敞开式灯具，灯头

对地面距离应大于（　　　）m。

A.1

B.1.5

C.2

D.2.5



【答案】：D 

37、现行的《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2002 要求

输送空气温度高于（　　　）摄氏度的风管，应按设计规定采取防护

措施。

A.50

B.60

C.70

D.80

【答案】：D 

38、抺灰工程中表面平整度检验方法是（　　　）。

A.用 2m 靠尺和塞尺检查

B.用水平尺和塞尺检查

C.用直角检测尺检查

D.用 5m 线，不足 5m 拉通线，用钢直尺检查

【答案】：A 

39、根据《建设工程质量检测管理办法》（中华人民共和国建设部令

第 141 号）。钢结构工程检测不包括（　　　）。

A.钢结构焊接质量无损检测

B.钢结构防腐蚀及防水涂装检测

C.钢结构点、机械连接用紧固标准文件及高强度螺栓力学性能检测

D.钢结构横截面尺寸大小检测

【答案】：D 

40、材料在某一固定应力和（　　　）温度下，随着时间的增长，（　　　

）将缓慢增大，这种现象称为蠕变。

A.不变弹性变形



B.可变弹性变形

C.不变塑性变形

D.可变塑性变形

【答案】：C 

41、下面（　　　）不能作为建筑砂浆的胶凝材料。

A.水泥

B.石灰

C.石膏

D.砂子

【答案】：D 

42、有关检查的属于有（　　　）个。

A.5

B.6

C.7

D.8

【答案】：C 

43、对采用自然通风的民用建筑工程，室内环境检测应在对外门窗关

闭（　　　）h后进行。

A.1

B.4

C.6

D.12

【答案】：B 

44、基坑土方工程验收必须以确保（　　　）为前提。

A.支护结构安全



B.周围环境安全

C.主体结构安全

D.A 和 B

【答案】：D 

45、两个额定功率都是 60w 的灯泡，第一个灯泡的额定电压是 220V，

第二个灯泡的额定电压是 110V，它们分别在额定电压下工作时的结果

是（　　　）。

A.第一个灯泡较亮

B.第二个灯泡较亮

C.灯泡电流强度较大的亮

D.两个灯泡一样亮

【答案】：D 

46、〖背景资料〗某工程混凝土楼板设计强度等级为 C25，一个验收批

中混凝土标准养护试块为 10 组，试块取样、试压等符合国家验收规范

的有关规定，各组试块的强度代表值分别为（MPa）：25.5、27.1、

31.4、24.5、28.8、22.5、30．5、27.1、29.2、31.3。〖题目〗计算

并评定（λ1=1.70λ2=0.90）：

A.22.5

B.24.5

C.25.5

D.27.1

【答案】：B 

47、下列各项中，不是幕墙竣工验收时应提供的检测报告的是（　　　

）。

A.风压变形性能

B.气密性能



C.水密性能

D.透光性能

【答案】：D 

48、工程建设中拟采用的“四新”包括新技术、新工艺、新材料和（　　　

）。

A.新标准

B.新设备

C.新定义

D.新含义

【答案】：B 

49、（　　　）是本工程实施的最高负责人，对工程符合设计、验收

规范、标准要求负责；对各阶段、各工号按期交工负责。

A.施工负责人

B.项目负责人

C.管理负责人

D.企业法人

【答案】：B 

50、测设工作的实质是（　　　）的测设。测设点位的基本工作是测

设已知水平距离、测设已知水平角和测设已知高程。

A.角度

B.点位

C.距离

D.高程

【答案】：B 



51、启动排烟风机后，排烟口的风速宜为（　　　）。

A.2m/s～4m/s

B.3m/s～3.5m/s

C.3m/s～4m/s

D.2m/s～3m/s

【答案】：C 

52、水泥稳定土类质量控制要点中，水泥稳定土类材料 7d 抗压强度，

城市快速路、主干路底基层为（　　　）MPa。

A.1~2

B.2~3

C.3~4

D.4~5

【答案】：C 

53、钢材切割面或剪切面不属于主控项目的缺陷是（　　　）。

A.裂纹

B.夹渣

C.几何尺寸偏差

D.分层

【答案】：C 

54、智能建筑分部工程验收，应由（　　　）组织工程验收小组，负

责对分部工程进行验收。

A.建设单位

B.监理单位

C.施工单位

D.检测单位



【答案】：A 

55、根据《安全生产法》的规定，下列（　　　）不属于安全生产管

理人员的职责范围。

A.组织或者参与本单位安全生产教育和培训

B.保证本单位安全生产投入的有效实施

C.督促落实本单位重大危险源的安全管理措施

D.制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为

【答案】：B 

56、为了整齐反映接地电阻值，通常要测量至少（　　　）次，取平

均值。

A.2

B.3

C.4

D.5

【答案】：A 

57、经审查批准后的焊接工艺评定资料可在（　　　）内通用。

A.集团公司或总公司

B.评定单位

C.特定产品范围

D.同一质量管理体系

【答案】：D 

58、工程项目建设不像一般工业产品的生产那样，在固定的生产流水

线，有规范化的生产工艺和完善的检测技术，有成套的生产设备和稳

定的生产环境，因此工程质量具有（　　　）、质量波动较大的特点

。



A.干扰因素多

B.检测技术不完善

C.不稳定的生产环境

D.管理水平参差不齐

【答案】：A 

59、检验同一施工批次、同一配合比的散水、明沟、踏步、台阶、坡

道的水泥混凝土、水泥砂浆强度的试块，应按（　　　）不少于 1组

。

A.每 100 延长米

B.每 120 延长米

C.每 150 延长米

D.每 200 延长米

【答案】：C 

60、对于脆性材料，（　　　）是极限应力。

A.比例极限σP

B.屈服极限σs

C.强度极限σb

D.刚度极限σg

【答案】：C 

61、施工人员应当树立五大观念，下列不属于五大观念的是（　　　

）。

A.注重环境保护的观念

B.社会效益、企业效益（质量、成本、工期相结合）综合效益观念

C.质量第一的观念

D.预控为主的观念



【答案】：A 

62、分部工程的验收应由（　　　）组织。

A.监理单位

B.建设单位

C.总监理工程师（建设单位项目负责人）

D.监理工程师

【答案】：C 

63、分项工程可由一个或若干（　　　）组成。

A.标段

B.工序

C.部位

D.检验批

【答案】：D 

64、丈量测距步骤主要包括（　　　）。

A.定线、丈量和成果计算

B.安置经纬仪、丈量和成果计算

C.安置经纬仪、定线和丈量

D.安置经纬仪、定线和成果计算

【答案】：A 

65、普通硅酸盐水泥的终凝时间不得长于（　　　）h。

A.2.5

B.4

C.5

D.6.5
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